[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА    КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

41 заседание 1 созыва

РЕШЕНИЕ

       29.12.2016 года                                           с. Березовка                                      № 374
О мероприятиях в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и  обеспечения пожарной безопасности  на территории Березовского  сельского поселения на 2017 год
 В соответствии с Федеральным законом от 21. 12. 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации: от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12. 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью осуществления комплексных мероприятий  по предотвращению и реагированию на чрезвычайные ситуации техногенного и природного характера, защиты территорий, а также создания условий для успешного тушения пожаров и минимизации убытков от них Березовский сельский совет РЕШИЛ:
         1. Утвердить  мероприятия в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и  обеспечения пожарной безопасности  на территории Березовского  сельского поселения на 2017 год (Приложение 1).
        2. Обеспечить своевременное  выполнение мероприятий.
        3. Рассмотреть вопросы состояния подготовки объектов социально-культурной сферы и жизнеобеспечения совета к функционированию в весенне-летний период, обеспечения сохранности от пожаров урожая зерновых, недопущения чрезвычайных ситуаций, накопления материальных резервов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, указанные в мероприятиях.
        4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Березовского сельского совета  А.Б.Назар.
Председатель Березовского

 сельского совета                                                                          А.Б.Назар
                                                                       Приложение 1
                                                                                   к решению 41 заседания
                                                                                                         Березовского сельского совета
                                                                                   № 374 от 29.12.2016 г.

МЕРОПРИЯТИЯ

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

на территории Березовского сельского поселения  на 2017 год

	№

п/п
	Содержание  мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Организовать разработку планов первичных мер по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения в летний и зимний пожароопасные периоды
	апрель -октябрь
	 Администрация  сельского поселения

	2
	Оборудовать информационные стенды по пожарной безопасности в общественных местах, своевременно обновлять информацию на них
	в течение года
	Администрация  сельского поселения, Субъекты хозяйственной деятельности

	3
	Содействие в размещении наглядной агитации Службы спасения «101»
	постоянно
	Администрация  сельского поселения, Субъекты хозяйственной деятельности

	4
	Принятие мер по недопущению выжигания сухой травянистой растительности (в том числе на землях сельскохозяйственного назначения)
	постоянно
	Администрация  сельского поселения, Субъекты хозяйственной деятельности

	5
	Обеспечение организации очистки территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и сухостоя
	постоянно
	Администрация  сельского поселения, Субъекты хозяйственной деятельности

	6
	Осуществить анализ состояния противопожарной, техногенной защиты потенциально опасных объектов и объектов повышенной опасности всех форм собственности и принять неотложные меры по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, пожаров и гибели людей на них
	до 20 мая

2017г.
	Администрация  сельского поселения,  руководители предприятий, организаций

	7
	Рассмотреть на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:

- противопожарной и техногенной защиты объектов с постоянным или временным пребыванием детей;

- противопожарной и техногенной защиты объектов агропромышленного комплекса;

- противопожарной и техногенной защиты учебных заведений;

- противопожарной  защиты территорий и недопущения пожаров на открытых территориях и в населенных пунктах;

- противопожарного водоснабжения в населенных пунктах;

- объектов жизнеобеспечении населения к осенне-зимнему периоду
	до 25 мая

2017 г.
	Администрация  сельского поселения

	8
	Организовать проведения рейдов и профилактических бесед по соблюдению требований пожарной безопасности одинокими лицами пожилого возраста, инвалидами, многодетными и малообеспеченными семьями
	постоянно
	Администрация  сельского поселения

	9
	Обеспечить беспрепятственный проезд государственных аварийно-спасательных служб на территории объектов всех форм собственности для проведения поисково-спасательных, аварийно-спасательных и других работ
	постоянно
	 Администрация  сельского поселения

	10
	Выполнить в установленном законодательством порядке комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении уборочных работ, а также совместно с органами государственного пожарного надзора провести проверку подготовки объектов и сельскохозяйственной техники, которые будут задействованы при проведении уборочных работ. В период уборки урожая обеспечить в установленном порядке проведение проверок противопожарного состояния территорий зерновых посевов, мест переработки и хранения урожая и проверки указанных территорий
	в течение летнего периода
	Администрация  сельского поселения
Субъекты хозяйственной деятельности

	11
	Определить предприятия, учреждения, организации, которые должны иметь резерв горюче-смазочных материалов на случай возникновения чрезвычайных ситуаций, проведения спасательных и других неотложных работ. Создать запасы горюче-смазочных материалов
	до 20 мая 2017 года
	Администрация  сельского поселения

	12
	Привести в соответствие с установленными техническими и санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами водопроводно-канализационные сети во всех населенных пунктах совета
	до 01 июня 2017 г.
	ООО «Раздольненская СПМК-73»,  Администрация  сельского поселения

	13
	Внести в случае необходимости изменения в планы привлечения сил и средств, организацию взаимодействия органов исполнительной власти Республики Крым, органов местного самоуправления в Республике Крым на случай неблагоприятных погодных условий (сильные морозы, снегопады, налипание снега, снежные заносы, вьюги и гололедица, землетрясения, паводки и т.д.), а также информирование и оповещение в случае возникновения чрезвычайной ситуации
	до 01 ноября
	 Администрация  сельского поселения

	14
	Создать оперативные штабы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оперативных групп, разработка регламента их работы в круглосуточном режиме
	при угрозе возникновения ЧС
	Администрация  сельского поселения

	15
	Провести осмотр дорожной и специальной инженерной техники, дизель- генераторов, оборудования и инвентаря, а также обеспечение поддержания их в постоянной готовности к действиям в условиях сильных морозов, снегопадов, налипания снега, снежных заносов, вьюги, гололедицы
	в течение осенне-зимнего периода
	Администрация  сельского поселения, предприятия организации

	16
	Организовать подготовку инженерной и снегоочистительной техники, запасов горюче-смазочных материалов, песка и соли
	до 30 ноября
	Администрация  сельского поселения

	17
	Подготовка и проверка пунктов обогрева пострадавших в районах возможных снежных заносов
	В случае необходимости
	Администрация  сельского поселения

	18
	Обеспечить безопасность движения автомобильного транспорта в случае сильных снегопадов, налипания снега, снежных заносов, вьюги, гололедицы и наводнения
	В случае необходимости
	Администрация  сельского поселения

	19
	 Осуществлять мониторинг за развитием неблагоприятных погодных условий и своевременного обмена достоверной и полной информацией для обеспечения оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации
	в течение осенне-зимнего периода

	 Администрация  сельского поселения

	20
	Проведение комплекса организационных и практических мероприятий по обеспечению противопожарной защиты объектов, задействованных для проведения новогодних и рождественских праздников, выполнение предписаний органов государственного пожарного надзора
	декабрь
	Администрация  сельского поселения

Председатель  Березовского

сельского совета
         А.Б.Назар